CAPVT Vfus Exemplorum, pœnitentium peccatorum & XLVII. peccatricum.

Proprium Deo est, misereri Creatura quam condidit: qui facile remittit & ignoscit peccata, verè & ex animo pœnitentibus: ardentissimique affectus est ad iuuandum eos, qui serio conuertuntur: longanimis & tardus ad iram: patienter agens propter nos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pœnitentiam reuerti. Id multa insignium Peccatorum & Peccatricum testantur exempla veteris ac noui Testamenti. Est autem magna consolatio afflictis conscientis, scire Deum esse clementem, benignum, bonum: & habere in conspectu eos qui Deo clementiam, benignitatem, & bonitatem experti sunt. Horum iam aliquot enumerabimus: ut quos imitari simus peccando, itidem sequamur pœnitendo. Et primus quidem peccatorum omnium, primo ponemus loco. Hic est Adam,

2. Pet. 3.

est Adam, per cuius delictum mors pertransit in omnes homines: in quo omnes peccaverunt. Reliqui deinde, insigniores tamen, & in 8. Scriptura notati, ordine sequuntur: ut sicut in eis abundasse delictum cognovimus: ita & superabundasse Dei gratiam per Iesum Christum intelligamus.

Rom. 5.

ADAM PRIMVS PECCATOR.

Tanto decoratus ADAM regno, cum omnibus terrestribus nullo ex merito, sed sola divina benignitatis gratia prealatus esset, improbum demonem, & perfisurum sue salutis inimicum, Domino & Tutore, cui merito adherere debebat, digniorem duxit: eiq; magis quam Creatori suo auscultavit. Postquam ergo deceptus esset, videamus quomodo ipsum tale operans crimen Deus tractavit. Nunquid ipsum omnino perdidit? Et quidem iustitie ratio exigebat tantam benivolentiam consecutum, mox à primordiis laesientem de medio tolli, & funditus deleri: sed non hoc fecit Deus, nec abominatus est, nec eum averſatus qui se tam ingratum in benefactorem exhibuit: sed ad ipsum venit, sicut ad egrotum medicus. Et noli simpliciter dictū percurrere charissime: sed cogita quale est, nec angelū nec archangelum, nec ullum alium illius servorū misisse: sed ipsummet Dominum ad collapsum descendisse, & iacentem erexisse. Quod enim ex magna fecit hoc charitate, ipsa verba que ad ipsum dixit, demonstrant. Principio enim ipsum vocare, magna & ineffabilis est misericordia: tum ob benignam interrogationem, qua erubescens, & neque os aperire, neque linguam movere audentem nominabat. Non enim dixit, sicut par erat iniuriam passum dicere, O scelerate & scelestissime: sed prorsus e contraria. A prima enim voce ipsum statim erexit, & iacen-

CAPVT

XLVIII.

Ex Chryf.
Homil. 17. in
Genes. &
Homil. 7. ad
pop. Antio-
chenum.

& iacentem, & timentem, & tremantem considerare fecit, prior eum vocans ipse: quinimo non tantum prior vocans, sed etiam ex suo ipsum nomine appellans & dicens, Adam ubi es? quod legitima amicitia indicium esse manifestum est. Inimicis etenim in quospiam dispositi, nec nomina eorum, qui se laedere, tolerant commemorari. Nominis itaque vocat occultatum, ut vocationis mansuetudine animetur, & timore mortuus cogitationes respuellabundas assumat. Adhuc mihi sermone communicat? adhuc voce me dignatur? adhuc me ut pater aduocat, & ut prauaricatore non perdit in iudicatum? Ita diuina Bonitas se in omnia secula & populos effundit.

Chrys. Serm.
de Adā, So-
do. Achab,
& pœnit.

POPVLVS ISRAEL IDOLOLATRÆ.

CAPVT

XLIX.
Chryso-
stomus.
eodem Ser-
mone.

Mansuetus est Dominus, & etiam inimicis misericors. Et alicubi prior etiam occurrit, ut conciliet inimicos: & ut ament hi qui impegerant, studet artibus quibusdam efficere. Ex multis autem vnā hanc narrabo. ISRAELITAS electos variis miraculorum operationibus fouebat, & præclaros præ omnibus monstrabat: omnem (ut ita dicam) creaturam propter illos alterans, & elementorum mysteria mutans, transiri faciens nauigabilia, de fluuiam ostendens petram, præparans terram in absorptionem, retrocedere faciens Solem ad occasum festinantem, regulas naturæ nouas præscribens: eaq; omnia in gloriam ingrati Israelis. Cum verò Idoli seruire cœperunt, pessime retribuentes Deo, habuit quidem ad ultionem fulmina, sed natura ad multitudinem vergebat. Abstinebat quidem ab ultione omnium, sed curabat ut amaretur ab his qui offenderant. Ieremiam mediatorem facit. Vade, inquit, & lege sermones illos, & dices eis: Convertere ad me peregrinatio Israel, & non irascar vobis in æternum. Promittit per mediato-

Jerem. 3.

vim & donum, si obtēperent, ut secum pacem habeant.
Tantum apud illum est Misericordia pelagus.

DAVID ADULTER ET HOMICIDA.

DAVID ad Bethsabee uxore Vria Ethas ingres-
sus, & à Nathan prophetante correptus, respon-
dit: DECCA VI. Statimq; meruit audire: & Dominus
abs te abstulit peccatum. Adulterio enim iunxerat ho-
miciidum: & tamen conuersus ad lachrymas, Misere-
re, ait, mei Deus, secundum magnam misericordiam
tuam. Et secundum multitudinem miserationum tua-
rum, dele iniquitatem meam. Magnum enim peccatum
magna indigebit misericordia. Unde iungit & dicit:
Multum laua me ab iniquitate mea, & à peccato meo
munda me. Quoniam iniquitatem meam ego agnosco,
& delictum meum contra me est semper. Tibi soli pec-
caui, & malum coram te feci: ut iustificeris in sermoni-
bus tuis, & vincas cum iudicaris. Concluserit enim Deus
omnia sub peccato, ut omnibus misereatur. Tantumque
profecit, ut dudum peccator & pœnitens transierit in
magistrum, & dicat: Docebo iniquos vias tuas: & im-
pij ad te conuertentur.

CAP. L.

Hic. on. ad

Rusticum.

1. Reg. 11. 12.

Psalm. 50.

Rom. 11.

ACHAB IMPIISSIMVS.

ACHAB Rex impiissimus, vineã Nabutha cruo-
re possedit: & cum Iezabel non tam coniugio sibi,
quã crudelitate coniuncta, Elia increpatione corripit-
tur: Hæc dicit Dominus: Occidisti, & possedisti. Et
iterum: In loco in quo lixerunt canes sanguinem Na-
butha, ibi lingent sanguinem tuum: & Iezabel canes
comedent ante muros Iezrael. Quod cum audisset
Achab, scidit vestimenta sua, & posuit saccum super
carnem suam: ieiunauitque, & dormiuit in cilicio. Fa-
Et usque

CAP. LI.

Hieron. ad

Rusticum.

1. Reg. 18.

Et usque est sermo Domini ad Eliam, dicens: Quoniam reueritus est Achab faciem meam: non inducam malum in diebus eius. Vnum scelus Achab & Iezabel: tamen conuersus ad penitentiam Achab, pena differtur in posteros: & Iezabel in scelere perseverans, presenti iudicio condemnatur.

MANASSES OMNIUM PECCATORUM MAL.

CAPVT
LII.

4. Reg. 21.

2. Paral. 33.

Adam. Saf.
hout. Hem.
in Dom. 2.
Quadrag.

MANASSES Rex abominaciones fecit pessimas, super omnia qua fecerunt Amorrhæi ante eum. Insuper & sanguinem innoxium fudit multum nimis, donec impleret Hierusalem usque ad os: absque peccatis suis, quibus peccare fecit Iudam ut facerent malum coram Domino. Atque hic tantus peccator, postquam catenis & compedibus vinctus abductus esset in Babylonem, orauit Deum suum, & egit penitentiam valde coram Deo patrum suorum: deprecatusq; est eum, & obsecrauit intente: ea profecto fiducia, ut gratiam Dei planè sibi vendicaret, sic orans: Indignum saluabis me, secundum magnam misericordiã tuam. Quid est gratiam Dei sibi vendicare, si non hoc est? Et vnde huic fiducia hac? Certè ex promissionis diuina consideratione: id enim indicat Orationis ipsius contextus. Tu, inquit, Domine secundum bonitatem tuam promissisti penitentibus remissionem peccatorum. Hac promissione inuitatus flecto genua cordis mei: facio quod requirit promissio: quare saluabis me secundum magnam misericordiam tuam, id est, secundum Bonitatem qua misericorditer promissisti penitentibus remissionem peccatorum. Exaudiuit autem orationem eius Dominus: & reduxit eum in Hierusalem. Hunc peccator, quisquis es, penitendo imitare: attende diligenter Promissiones diuinas: in his serio mentè exerce, ut concipias fiduciam.

VIRI

POSS di
nas à
VITIS in
agentibus
in penitenti
cretum re
ommutabil
ipsum pãd
mus: qui v
dissipasset,
Dominus,
meta, domi
aduersus r
illud. Si p
locutus su
super malo
de gente &
De hac N
tio dicit: V
tione ista,
egerunt in
PETRVS
T Mag
stus filius
stremò, r
urare, q
minus resp
re. Mirè h
tanta cons

VIRI NINIVITÆ.

POST dies quadraginta subuertendam Niniuem 70- CAPVT
 Nas à Domino iussus prædixerat: & tamen NINI- LIII.

VITIS in cilicio & cinere, atque ieiuniis pœnitentiam
 agentibus ignoscitur. Et quoniam illi peccati superbiam
 in pœnitendi humilitatem conuerterant, diuinum de-
 cretum renocatur: nimirum ea pœnitentia vis est, vt
 inueniuntur Dei mutare possit sententiam. Nec Deum
 ipsum prædet figulo se comparare. sicut in Ieremia legi-
 mus: qui vas lutæum fingens, cum rota currente forte
 dissipasset, rursum illud in eandem faciem refecit: & ait
 Dominus, ecce, sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu
 mea, domus Israel. Repente loquar aduersum gentem &
 aduersum regnum, vt eradicem & destruam & disperdam
 illud. Si pœnitentiam egerit gens illa à malo suo quod
 locutus sum aduersus eam: agam & ego pœnitentiam
 super malo quod cogitavi vt facerem ei. Et subito loquar
 de gente & de regno, vt adificem & plantem illud, &c.
 De hac Ninivitarum pœnitentia, Christus in Euange-
 lio dicit: Viri Ninivita surgent in iudicio cum genera-
 tione ista, & condemnabunt eam: quia pœnitentiam
 egerunt in prædicatione Iona.

Ierem. 18.

Matt. 12.

PETRVS APOSTOLVS CHRISTI NEGATOR

TER negavit PETRVS Christum Dominum & CAPVT
 Magistrum suum: cui antea dixerat, Tu es Chri- LIIII.

stus filius Dei viui. Nec simpliciter negavit: sed po-
 strémò, vt Scriptura testatur, cœpit detestari &
 iurare, quia non nouisset hominem. Et conuersus Do-
 minus respexit Petrum: qui egressus foras fletu amara.
 Mirè hic commendatur Domini benignitas: quòd in
 tanta constitutus despectione, Petri qui iam in ipsum
 tam

Matt. 16.

Matt. 16.

Euseb. Emif.
senus. Hom.
in Domin.
Palmarum.

tam grauer deliquerat, curam suscepit. Tenebatur
turbis, trahebatur & flagellabatur, & tamen discipul
memor, respectu eum consolatur & sanat, & sui vultu
illuminatione ad spem venire inuitat. Cognoscit igitur
Petrius reatum suum, cognoscit & voluntatem Domini
sui: dolet & pœnitet, egreditur foras, flet amarè, certissi
mè intelligens, quia sacrificium Deo spiritus contribu
latus, cor contritum & humiliatum Deum non sperna.

Psal. 56.

Hic est pœnitentiæ modus: peccasti, quiesce, dole, & la
chrymare, & discere cum Apostolo flere amarè. Eodem
inquit Ambrosius, momento, eodem tempore respiciet in
Christus. Respice Domine I E S U: vt sciamus nostrum
deslere peccatum, lanare delictum.

Ambros. in
Lucam.

PAVLVS CHRISTI PERSECVTOR.

CAPVT

LV.

Bernard. ser.
de Cœuerf.
Paul.

Historiam persecutionis & conuersionis S. PAULI
habes in Actis Apostolorum, cap. ix. Quis dispe
ret ultra pro magnitudine cuiuslibet criminis: quando
quidem Saulum audiat adhuc spirantem minarum &
cædis in discipulos Domini, subito factum vas electio
nis? Quis dicat iniquitatis pondere pressus, assurgere
iam ad studia meliora non valeo: quando in ipso itinere,
quo sanguinè sitiens Christianum, dirum toto pectore virum
efflabat: persecutor crudelissimus in fidelissimum repen
mutatus est predicator? Magnificè siquidè in hac vna
conuersione & misericordia magnitudo, & gratiæ effu
sionis commendatur. Hinc S. Paulus ipse ad discipulum
suum Timotheum sic scribit: Fidelis sermo, & omni ac
ceptione dignus: quod Christus Iesus venit in hunc mun
dum peccatores saluos facere: quorum primus ego sum.
Sed ideo misericordiam consecutus sum: vt in me primo
ostenderet Christus Iesus omnem patientiam ad informa
tionem eorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam.